
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-67

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Ponente,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  36/2023,  ALLA  DITTA  AVS  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA 
DELLA  FORNITURA  E  ALLESTIMENTO  DI  DUE  ALBERI  DI  NATALE   PER  LE 
DELEGAZIONI DI SESTRI E CORNIGLIANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.
(COD. BENF 26809)
CIG ZB63D30C47

Adottata il 09/11/2023
Esecutiva dal 13/11/2023

09/11/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-67

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS.  36/2023,  ALLA  DITTA  AVS  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  AGRICOLA  DELLA 
FORNITURA E ALLESTIMENTO DI DUE ALBERI DI NATALE  PER LE DELEGAZIONI DI 
SESTRI E CORNIGLIANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.
(COD. BENF 26809)
CIG ZB63D30C47

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  il  Regolamento  a  disciplina  delle  attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Dott. Alessio Canepa;

Premesso:
- che il Municipio Medio Ponente, ha ri tenuto  opportuno, al fine di proseguire la tradi-
zione natalizia nel territorio, nonché renderlo attraente  al fine di sostene re  il  commercio 
locale,  di  provvede re all’acquisto di due alberi di  Natale da installare  in Piazza dei Micone a 
Sestri Ponente e  in Piazza Rizzolio  a Cornigliano;
- che per l’affidamento in oggetto si è scelto di richiedere il preventivo  alla ditta AVS – Societa’ 
Cooperativa Agricola, già fornitore di questo Municipio, ritenuto congruo;

- che la ditta AVS Società Cooperativa Agricola ha presentato offerta, registrata a protocollo con il 
n. 527496/2023 e parte integrante del provvedimento, per un importo pari ad Euro1.359,00 IVA 
esclusa come di seguito indicato:

• Euro 700,00 IVA 10% esclusa per la fornitura di n. 1 (una) punta di abete natalizio;
• Euro 659,00 IVA 22% esclusa per la consegna, allestimento in loco e disallestimento a fine 

festività di n. 1 alberatura;
            
Considerato
-  che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti” consente di procedere ad affi-

damenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00;
-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-  che la spesa prevista per la fornitura e servizio di che trattasi rientra nell’importo predetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto
-      di approvare e assegnare la fornitura di. N. 2 punte di abete con comprensivo allestimento e 

disallestimento in loco, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, alla  ditta  AVS – SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA (C.B. 26809), 
con sede legale in Via Varese, 2 – GENOVA (GE), CAP 16022 - P.I. 02232760104 per un im-
porto complessivo di € 3.147.96 IVA compresa;

-     di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-     di non procedere ad effettuare la ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice dei 
Contratti Pubblici,  in quanto per l’esiguità dell’importo previsto, l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato 
art. 11 comma 6;

Dato atto che
-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Alessio Canepa, Responsabile  per il Munici-

pio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

-  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il Codice Identificativo Gara 
CIG ZB63D30C47;

Considerato altresì che
-  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-

l’azione amministrativa,  ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare:
• la fornitura di n. 2 punte di abete da installare nelle Civiche Piazza dei Micone a Sestri 
Ponente  e Rizzolio a Cornigliano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• il servizio di  consegna, allestimento e disallestimento in loco a fine festività per ogni al-
beratura (n. 2);

2) di assegnare, ai sensi  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice Appalti”  alla 
AVS – SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA (Cod. benf. 26809) P.IVA 02232760104, 
con sede legale Via Varese 2 Genova, la fornitura e servizio di cui al punto 1);

3) di impegnare la somma di Euro 3.147.96 IVA compresa come di seguito indicato:
• l’  importo  complessivo  di  Euro  1.540,00,  (Euro  1.400,00  quale  imponibile  +  Euro 
140,00 per   IVA al 10%),  al capitolo 3464 “c.d.c. 296.6.27 “Acquisizione di beni diversi” 
P.d.C. u.1.3.1.2.7 (IMP. 2023/15123) – spesa che ricade in ambito istituzionale del  Bilancio 
2023;  
• l’  importo  complessivo  di  Euro  1.607,96  (Euro  1.318,00  quale  imponibile  +  Euro 
289,96 per   IVA al 22%),  al capitolo 3471 “c.d.c. 296.6.29 “Acquisizione Servizi” P.d.C. 
u.1.3.2.99.999  (IMP. 2023/15124) – spesa che ricade in ambito istituzionale del  Bilancio 
2023; 

4) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto del Municipio Medio Ponente il Dott. 
Alessio Canepa;

7) di demandare all’Ufficio Contabilità del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di com-
petenza, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

8) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

10) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato

       Il Dirigente 
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-67
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA AVS – SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA  DELLA FORNITURA 
E ALLESTIMENTO DI DUE ALBERI DI NATALE  PER LE DELEGAZIONI DI SESTRI E 
CORNIGLIANO DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.
(COD. BENF 26809)
CIG ZB63D30C47

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pagina

Spett.le

Destinazione corrispondenza

Cliente Partita Iva Numero Documento DataTelefono

Condizione di pagamentoAgenzia

Articolo Descrizione Prezzo

Vs. riferimento

Sc.% Importo

Banca

Firma per accettazione

Data prevista consegna

IvaUm Quantità

1Preventivo

2793

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE

VIA SESTRI 7

16154 GENOVA GE

00856930102 08/11/2023

200 Rim.dir. a 30gg DF Agricole

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VI

MEDIO PONENTE

VIA SESTRI 7

16154 GENOVA                  GE

 17/02/230105576202

Oggetto: noleggio punta di abete

natalizio

A seguito di Vs gentile richiesta

siamo con la presente a sottoporVi

ns migliore offerta per i lavori di

seguito elencati:

-Noleggio di punta di abete

natalizio per tutto il periodo delle

festività, con punta di alberatura

altezza 6-7 metri

1,00 700,0000 700,00 10

-Fornitura, trasporto,

sistemazione in loco su punto

da Voi fornito (As.Ter) e messa in

sicurezza mediante tiranti

-Noleggio di camion, gru con

cestello aereo e disallestimento con

pulizia dell'area, a festività

finite

1,00 659,0000 659,00 22

N.B. Si precisa che i prezzi sono

intesi per la singola alberatura

Si precisa che la seguente

offerta è valida per un ordine di

almeno 2 piante

Contributo CONAI assolto (se dovuto)

FIRMADESTPRIMA

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/11/2023.0524796.E



Pagina

Spett.le

Destinazione corrispondenza

Cliente Partita Iva Numero Documento DataTelefono

Condizione di pagamentoAgenzia

Articolo Descrizione Prezzo

Vs. riferimento

Sc.% Importo

Banca

Firma per accettazione

Data prevista consegna

IvaUm Quantità

2Preventivo

2793

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VI MEDIO PONENTE

VIA SESTRI 7

16154 GENOVA GE

00856930102 08/11/2023

200 Rim.dir. a 30gg DF Agricole

COMUNE DI GENOVA - MUNICIPIO VI

MEDIO PONENTE

VIA SESTRI 7

16154 GENOVA                  GE

 17/02/230105576202

Scadenze

Totali

Totale documento

Abbuoni

% Sc. 1 % Sc. 2

Spese d'incasso

Bolli

Spese varie

Acconti

1.359,00EUR

FIRMADESTPRIMA

c_d969.Comune di Genova - Prot. 08/11/2023.0524796.E


